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Abstrakt

Tato práce analyzuje, jak se hodnoty týdeníku Respekt odráží v jeho fotožurnalistickém

pokrytí začátku ukrajinské krize. Pomocí zjednodušené obsahové analýzy jsem

kvantifikoval formální i obsahové prvky deseti galerií publikovaných během

majdanských protestů a pokusil se interpretovat, jak je fotografové používají k ovlivnění

svých čtenářů a jak se podílí na mediálním rámování konfliktu.

Kromě konstrukce kódovací tabulky a interpretace výsledků jsem provedl rozhovory se

dvěma hlavními fotografy Respektu. Souhrnná analýza těchto zdrojů odhalila, že

pokrytí ukrajinské krize týdeníkem není nestranné - ve skutečnosti favorizuje

protestanty, zatímco druhou stranu konfliktu téměř nezobrazuje.

Abstract

This work analyses how values of Respekt weekly magazine reflect in its

photojournalistic coverage of beginning of Ukrainian crisis. Through simplified content

analysis method I quantified different formal and content properties of ten galleries

published during the Majdan protests and tried to interpret how photographers use them

to influence their viewers and what is their role in medial framing of the conflict.

Apart from creating a coding table and interpreting the results, I led interviews with two

main Respekt photographers. Cumulative analysis of those resources revealed that

Respekt’s coverage is not impartial and in fact favorises protesters while almost not

portraying the other side of conflict.
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Úvod

Ukrajinská krize je významným a v době psaní této práce stále pokračujícím konfliktem

současné Evropy. Jeho počátek ve formě majdanských protestů v sobě měl silný

emocionální náboj a naléhavost způsobenou blízkostí k naší zemi. I proto se mu česká

média výrazně věnovala - a to i vizuálně. Nejvýrazněji se na fotografickém pokrytí

podílel týdeník Respekt, jehož způsob zpracování počátku ukrajinské krize právě ve své

práci zkoumám.

Fotografie není nikdy objektivním přepisem reality a ovlivňují ji nevědomé i vědomé

myšlenkové procesy jejích autorů. Jakkoliv jsou důležité i pro umělecké vyjádření,

závažnější povahu dostávají, když si uvědomíme, že způsobem rámování určitých

událostí fotografové pomáhají utvářet realitu příjemců mediálních obsahů. Ve své práci

proto zkoumám tento vztah konstrukce reality a obrazových materiálů z tak

významného a svým vývojem dramatického konfliktu. Týdeník Respekt jsem si zvolil

kvůli jeho unikátnímu postavení na české mediální scéně - jako jeden z mála ještě dává

velký prostor právě fotografickým reportážím a sériím.

Z důvodu rozsahu práce jsem svůj materiál omezil na samotný začátek krize, a to

konkrétně období od prosince 2013 do listopadu 2014. Vycházel jsem z fotogalerií

dostupných na webových stránkách Respektu, kde byl majdanu věnován značný prostor.

Protože jsem se zajímal primárně o vizuální obsahy, jednalo se svým rozsahem i

prezentací o materiál vhodnější než výrazně menší množství snímků publikovaných v

tištěné formě týdeníku.

Soubor 151 fotografií jsem zkoumal pomocí zjednodušené metody obsahové analýzy,

jejíž výsledky jsem poté využil při interpretaci obsahu snímků. Zvolil jsem kategorie

odpovídající výrazným obrazovým prvkům, jejichž výskyt jsem posléze v rámci

jednotlivých souborů zkoumal. Při výsledné interpretaci jsem kromě výsledků analýzy

vzal v potaz i rozdíly v autorství jednotlivých sérií a celkový profil týdeníku. Pro

úplnost práce jsem provedl dva doplňující rozhovory s Karlem Cudlínem a Milanem

Jarošem, autory největšího počtu prací ze zkoumaného celku.
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Mým cílem bylo postihnout provázání hodnotového nastavení týdeníku Respekt a

jednotlivých autorských stylů a obrazového obsahu jednotlivých fotografií, popř.

konstrukce celých sérií, a interpretovat způsob, jaký působí na potenciálního čtenáře.

Snažil jsem se také popsat styl, rytmus a výrazové prostředky jednotlivých fotografií a

efekt, který mohou mít na jejich čtení v kontextu konstrukce mediální reality.

Oproti původním tezím jsem se z důvodu rozsahu a kompaktnosti práce vědomě lehce

odchýlil a zjednodušil kapitolovou strukturu.
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1. Euromajdan a počátek ukrajinské krize

V této práci jsem se rozhodl její záběr z důvodu množství materiálů omezit na samotný

počátek ukrajinské krize, a sice více než týden trvající protesty na centrálním

Kyjevském náměstí. Pro česká média to byla především svou blízkostí značně atraktivní

událost, neboť z ní mohly pořídit vlastní a původní obrazový materiál. Než však

přistoupím k analýze fotografických novinářských obrazů, stručně v této kapitole

rozeberu důvody a průběh událostí, pro které se vžilo označení Euromajdan. Také

stručně nastíním další vývoj konfliktu.

1.1 Majdanské protesty

Dramatické události začaly 1. prosince 2013, když se na Kyjevském náměstí Majdan

shromáždily tisíce lidí na protest proti tehdejšímu ukrajinskému prezidentovi Viktoru

Janukovyčovi. Shromáždění požadující jeho rezignaci reagovaly především na jeho

neochotu podepsat asociační dohodu s Evropskou Unií. Ta měla být v pátek 29.

listopadu završena na zvláštním summitu ve Vilniusu, ale ukrajinská vláda na poslední

chvíli couvla, což někteří občané vnímali jako projev ruského tlaku na vládu své země a

nepodepsání dohody jako krok směrem ze západní Evropy. (Tucker 2013)

Prvním výrazným mezníkem, který vedl k eskalaci napětí, byla dohoda mezi Viktorem

Janukovyčem a Vladimírem Putinem o odkoupení velkého množství ukrajinských

dluhopisů a zlevnění dodávek zemního plynu, uskutečněná 17. prosince. (Walker, 2013)

Spolu s růstem počtu demonstrantů začaly i první vážnější potyčky s pořádkovými

silami a došlo k několika případům fyzického napadení opozičních novinářů a aktivistů.

Od té doby se situace vyostřovala a napětí dosáhlo vrcholu 20. února, kdy bylo během

48 hodin zabito 88 lidí. (Christopher Miller, 2014) O dva dny později ze země prchl

prezident Viktor Janukovyč a opoziční představitelé se dohodli na zformování nové

vlády a uspořádání voleb. Tím fakticky majdanská, počáteční část ukrajinské krize

skončila. (Dearden, 2014a)

1.2 Pokračování a současnost ukrajinského konfliktu

27. února proruští rebelové obsadili vládní budovy na poloostrově Krym a tamější

parlament slibíl uspořádání referenda o odtržení Krymu od Ukrajiny. (Saul, 2014a) V

příštích týdnech se na ukrajinském území objevily první jednotky Ruské federace, což

5

Vladimír Putin popřel. 16. března pak obyvatelé Krymu v referendu, které západní státy

odsoudily jako nelegální, odhlasovali jeho osamostatnění. (Withnall, 2014) V dubnu

pak proruští rebelové obsadili východoukrajinská města Donětsk, Luhansk a Charkov a

začali volat po uspořádání podobného hlasování i v nich. Ukrajinská vláda začala

podnikat ozbrojené pokusy o to je získat zpátky, což se v případě Charkova podařilo.

(Lina Kushch, 2014)

V květnu byl prezidentem Ukrajiny zvolený Petr Porošenko a jeho vláda podepsala

asociační dohodu s Evropskou Unií. (Saul, 2014b) Boje na východě země pokračují a je

sestřeleno letadlo malajsijských aerolinek na území ovládaném rebely. Podle Ukrajiny

bylo zasaženo sofistikovanou protileteckou zbraní ruské výroby, což dále zesiluje

spekulace o podílu Ruska na vedení a udržování krize. (Saul, 2014c) Severoatlantická

aliance o několik měsíců později zveřejňuje satelitní snímky, na kterých se podle ní

nachází ruští vojáci, dělostřelectvo a další těžká válečná technika. (Dearden, 2014b)

V době psaní této práce konflikt připomínající občanskou válku pokračuje na východě

Ukrajiny, kde stále dochází k ozbrojeným střetům. Spojené státy zvyšují vojenskou

přítomnost v Evropě a Polsko posiluje svoji armádu. Na východě Ukrajiny se stále

bojuje a existuje tu silou udržovaná Doněcká republika, jejíž legitimitu ukrajinská vláda

odmítá uznat.
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2. Hodnotové nastavení týdeníku Respekt

Respekt je středové liberální médium, které se hlásí k lidskoprávnímu odkazu Václava

Havla. Rád se věnuje otázkám občanské angažovanosti a občanským hnutím. V


[…]


lidé, emoce.

Mluvil vám někdo v redakci do toho, co do fotogalerií dát, nebo jste si to vybíral

sám?

Ty galerie většinou sám. Samozřejmě do tištěné formy to je domluva, vy chcete mít

fotek co nejvíc, oni vám řeknou, že není místo… A když jsme na té Ukrajině byli s

Tomášem Brolíkem, tak oni to samozřejmě chtěli co nejaktuálnější. Tak se ty fotky

posílaly hned a člověk to nemohl ani moc na malém počítači editovat.

Máte nějaký postup, jak takovouhle věc fotíte? Nejdřív celky, potom detaily…

Když už jste tam a tu zemi znáte, tak samozřejmě nějak přískokama tam jdete a něco se

snažíte vyfotit. Celky asi taky, ale vždycky je zajímavý nějaký detail, s někým se bavit a

tak podobně.

Takže vás nejvíc zajímají lidi.

Přesně tak.

Já tam totiž cítím určitou humanistickou linku. Takové zaujetí člověkem. Tak mě

zajímá, jestli je to vědomě.

To vám děkuji, nějak tak to asi je. Já obecně nemám přesný návod jak tyhle věci dělat.

Neříkám si „já budu zaujat člověkem.“

Na vašich fotografiích se téměř nenachází ta druhá strana - policisté a podobně.

Proč?

K těm se prakticky se k nim nedalo dostat. Když navíc Majdan skončil, tak ti policisté

úplně zmizeli. Ale i předtím dostat se k někomu a vyfotit ho třeba z blízka, to šlo

komplikovaně.

Mě zaujala ještě jedna věc, a to, že kromě pár plakátů s Tymošenkovou tam není

žádný politik. To vás nezajímalo?

To byste musel stát pod pódiem, kde se pořád střídali mluvčí. A to mě až tak moc

nezajímalo. Jednak tolik lidí neznáte a pak tam čekat šest hodin v mrazu, nebo se k těm

politikům nějakým šíleným způsobem cpát…Spíš mě zajímal život v tom stanovém

táboře. Co se tam děje a podobně.

Fandil jste demonstrantům?

Samozřejmě. Ukrajinu znám a vím jak je její situace složitá a jak místní oligarchové tu

zemi ovládají. A v mnoha momentech její obyvatele dusí. Tam bylo neuvěřitelné a mně

nejsympatičtější vzepětí v uvozovkách běžných lidí. Že babičky chodily pomáhat, vařit

a podobně. A ti lidé to dělali zadarmo.

Je v pořádku, když má novinář takhle jasno?

Nejste automat, takže vždycky někomu straníte i kdybyste chtěl být objektivní. Některé

věci vás zajímají víc, někdo je vám víc nebo míň sympatický.

Několik z vašich sérií začíná blízkým portrétem. Opakuje se to tam. Máte nějaký

vzorec na konstrukci galerií?

Žádné ustálené postupy nemám. Jde taky o to, aby se to nějak obrazově prostřídalo a

detaily rytmus hezky doplňují. Není to úplně cíleně. Ve fotosériích na webu je dobré,

když se míchají celky i nějaký detail - je to pak pestřejší. Když je to navíc podobně

aktuální věc jako byl Majdan, nemůžete nad tím ani tolik času přemýšlet.

O co se obecně jako fotograf snažíte?

Hledat pěkné momenty, ze kterých pak možná vyjdou snímky, které mohou žít svým

vlastním životem. Které třeba znamenají něco jiného a mají obecnější platnost.

Myslíte, že se vám povedlo nějaké vyfotit během Majdanu? A lze to vůbec?

Z toho Majdanu je jedna taková symboličtější: dva lidé na barikádě, co mávají vlajkou.

Ale určitě to jde. Když Josef Koudelka fotil příjezd sovětských vojsk, tak taky pořídil

jednu fotku, která je sice v Praze, ale je spíš o nějakém obecném lidském odporu. A

kdyby se mně něco takového taky povedlo, bylo by to skvělé.

A když jste tam jel, už jste předem uvažoval, co chcete nafotografovat? Máte plán,

co fotit?

U tohohle to ani nejde. Revoluce je rychlá, takže asi těžko.

Přemýšlíte během focení nad tím, co vám chybí za záběry a podobně?

Určitě, přemýšlíte, co jste zkazil, že jste tady nebyl dostatečně blízko, že vám tady něco

vlezlo před objektiv, že vám tady něco chybí, a že kdyby se spojily tyhle dva děje… Že

jste měl být jinde. Tak nad tím určitě uvažuju.

A co se týče postprodukce, přemýšlíte nad ní nějak?

Ty žurnalistické digitální fotky jsem upravoval tak, jako kdybych je zvětšoval. Nic

nemažu, zesvětluji, nebo ztmavuji rohy, řezám, ale nic nedomalovávám. A obecně je

upravuju střídmě a myslím, že tak by to mělo být.

Měl jste nějakou poptávku z časopisu co fotit?

Když jste tam s novinářem, tak se s ním musíte domluvit. Abyste věděl, o čem to, k

čemu fotíte, je. Já jsem tam byl nějakou dobu s Tomášem Brolíkem a s ním jsem to

samozřejmě konzultoval. Je to spolupráce a výsledek do časopisu je společný.

Mně v paměti utkvěla fotografie, kde se dva demonstranti fotí mobilem a cítím tam

určitý komentář na dnešní sociálně-síťovou dobu. Je to naschvál?

Určitě, jen to nebyla nějaká kritika. Ale komentář ano.

Vy tam máte víceméně jen exteriéry, snad kromě pár fotografií z improvizované

nemocnice...

Ani v té nemocnici, ani v domě odborů, který taky demonstranti obsadili, moc nechtěli,

abychom fotili. A ani mně to nepřišlo moc zajímavé.

Řekl byste, že jste spíš přemýšlivý, nebo intuitivní fotograf?

(zamyslí se) Asi spíš intuitivní.