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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor záměrně a přiznaně vynechal kus teoretické části - reprezentace konfliktů obrazem. To však v konečné

podobě práci nijak neškodí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloţenost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je psána čtivě a věcně. Důkladně popsaná metodologie zaměřená na vizuální reprezentaci je relevantní,

správně pochopena i aplikována; oceňuji fundovaný vhled do zkoumané problematiky. Výklad je logický a

závěry jsou dostatečně podloţené.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodrţení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáţe přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáţe

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z formálního hlediska je práce aţ na pár detailů v pořádku. Stylistika je na výborné úrovni a práce má i díky ní

jasnou a logickou strukturu. Autor zvolil jednodušší citační normu a poznámkový aparát tak nelze hodnotit,

neboť se v textu neobjevuje jediná poznámka pod čarou. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, v práci se

bohuţel občas vyskytují překlepy (př. zlidovělo snímky, str. 29, jak uţ bylo řečen, str. 32, JAŘOŠ, str. 33 ad.) a

místy i drobné gramatické nedostatky (spojovník namísto pomlčky, chyby v interpunkci). Přínosem jsou dva

inspirativní rozhovory s kmenovými fotografy Respektu, Milanem Jarošem a Karlem Cudlínem, které se v práci

vhodně objevují v příloze, jsou však ponechány v hovorové češtině.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce Ondřeje Trhoně originálním a neotřelým způsobem mapuje obrazové pokrytí začátku ukrajinské krize

v týdeníku Respekt. Stylisticky je vybroušená, gramaticky téměř bezchybná, grafické zpracování je přehledné.

Analýza byla provedena precizně. Slabší stránkou jsou chybějící teoretická východiska (i kdyţ v tezích

naznačena jsou - obecné principy obrazové mediace, vyjadřování hodnot prostřednictvím vizuální reprezentace

atp.), coţ můţe být s ohledem na odborně vědecký charakter práce vnímáno negativně. Vzhledem k omezenému

rozsahu bakalářské práce je však tato poznámka v zásadě irelevantní a práci se tak nedá nic výraznějšího

vytknout.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Je podle Vás správně, ţe Respekt výrazně stranil demonstrantům nebo by se měl snaţit o větší

objektivitu?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!